
611.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Einwohnergemeinde 

Unterseen 
 

 
 

 
 
 
 
 

 Reglement 
über die Auflösung der 
Neubewertungsreserve 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Gemeinderat vom 3. Februar 2020 
 in Kraft ab 1. Januar 2021 



 



 

Reglement der Einwohnergemeinde Unterseen 
über die Auflösung der Neubewertungsreserve 

 
 
 
 
 
 
Der Gemeinderat Unterseen, 
 
gestützt auf Art. T2-3 Abs. 2 Ziff. 7 der Gemeindeverordnung (GV) vom 16. Dezem-
ber 1998 und Art. 48 lit. d der Gemeindeordnung der Einwohnergemeinde Unter-
seen (GO) vom 10. September 2007 
 
beschliesst: 
 
 

 Artikel 1 

Zweck Das Reglement regelt die Auflösung der Neubewertungs-
reserve (Konto 29600.01) ab dem sechsten Jahr nach Ein-
führung von HRM2 in Abweichung von Art. T2-3 Abs. 2 Ziff. 6 
Gemeindeverordnung (GV) in der Gemeinde Unterseen. 
 

 Artikel 2 

Auflösung der 
Neubewertungs-
reserve 

Die Neubewertungsreserve wird nicht aufgelöst. 
 

 Artikel 3 

Entnahmen aus 
der Neubewer-
tungsreserve 

1 Von der Neubewertungsreserve ist im Jahr 2021 die Summe 
von zehn Prozent der gesamten Finanzanlagen (SG 107) und 
fünf Prozent der gesamten Sachanlagen des Finanzver-
mögens (SG 108) in die Schwankungsreserve zu überführen 
(Art. 72-3, Abs. 2, Ziff. 5 GV). 

 2 Weitere Entnahmen aus der Neubewertungsreserve sind nur 
im Umfang von Art. 81a Abs. 2 Gemeindeverordnung (GV) 
nach Aufbrauchen der Schwankungsreserve gestattet (Art. T2-
3 Abs. 2 Ziff. 3 Bst. b GV). 
 



Reglement über die Auflösung der Neubewertungsreserve 611.11 

- 2 - 

 Artikel 4 

Inkrafttreten Das Reglement über die Auflösung der Neubewertungs-
reserve tritt auf den 1. Januar 2021 in Kraft 
 

 
 
 NAMENS DES EINWOHNERGEMEINDERATES 
 Der Präsident: Der Sekretär: 
 
Unterseen, 3. Februar 2020 sig. Jürgen Ritschard sig. Peter Beuggert 
 
 
 
Depositionszeugnis 

Der unterzeichnende Gemeindeschreiber bescheinigt, dass die Genehmigung des 
Reglements über die Auflösung der Neubewertungsreserve der Einwohner-
gemeinde Unterseen vom 3. Februar 2020 durch den Gemeinderat sowie deren 
Inkrafttreten ab 1. Januar 2021 vorschriftsgemäss im Anzeiger Interlaken öffentlich 
bekannt gemacht worden ist. 
Zudem bestätigt er, dass die gemäss Art. 37 Abs. 2 der Gemeindeordnung ge-
währte Referendumsfrist von 30 Tagen ungenutzt abgelaufen ist. 
 
 
 GEMEINDESCHREIBEREI UNTERSEEN 
 Der Gemeindeschreiber: 
 
Unterseen, 16. März 2020 sig. Peter Beuggert 


